

CENY OGŁOSZEN:

za wiersz milimetrów przed
30 groszy, w tekście 50 gr.
za tekstem 40 gr. Ogłosze-
nia tabelaryczne 50 proc., a
świadczone 25 proc. drożej.
Drobne ogłoszenia po 10
groszy. Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe P. K. O.
Warszawa 65.070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

dy organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres administracji: Piłsud-
skiego Nr 8 telefon 4-97,
telefon redakcji 6-92
telefon redakcji nocnej
i drukarni 4-94.

Konto czekowe P. K. O.
Warszawa 65.070

ODDZIAŁY: KIELCE, Kiłińskiego 19; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBŁÓWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77;
ZAWIERCIE, ul. Paderewskiego 7; CZERADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, al. Kościuszki.

Całe miasto w morzu płomieni

Skład dynamitu wyleciał w powietrze.

NOWY JORK, 17. 4. Od 36 go-
dzin szaleje w mieście Sagay na fili-
pińskiej wyspie Negros straszny po-
żar, który całe miasto spowił w mo-
rzu płomieni i dymu.

Ogień wybuchł w składzie drze-
wa i rozszerzając się z błyskawiczną
szybkością, począł obejmować jedną
dzielnicę po drugiej, wreszcie
dotarł do wielkiego magazynu dyna-
mitu. Serje gwałtownych wybuchów
i zupełna bezradność straży ognio-
wej wobec ogromu pożaru wywołały
wśród mieszkańców szaloną panikę.

Wszyscy rzucili się do ucieczki,
pozostawiając swe mienie na pas-
twę ognia, a myśląc jedynie o urat-
owaniu życia.

Silny wicher, wiejący od płonącego
miasta, roznosi na wszystkie strony

snopy iskier, które zagrażają okolicz-
nym miejscowościom.

Leżąca w pobliżu Sagay osada
Fabrica poszła już z dymem. Miesz-
kańcy podobnie jak w Sagay, stra-
ciwszy wszystko mienie, obozują
pod gołym niebem.

Wskutek zupełnego zamieszania nie
zdołano dotychczas stwierdzić ilości

ofiar w ludziach. W każdym razie
będzie ich wiele, szczególnie wśród
dzieci i starców, którzy nie zdołali
ujść przed szybko rozszerzającym
się pożarem.

Olbrzymich szkód, wyrządzonych
przez pożar nie zdołano dotychczas
ustalić, niewątpliwie jednak idą one
w miliony dolarów.

Sejm będzie rozwiązany w końcu bm.

Narada marsz. Piłsudskiego z premierem Sławkiem.

WARSZAWA, 17. 4. (wt.) Dziś
w godzinach popołudniowych przy-
był do prezydium rady ministrów
marsz. Piłsudski i odbył dłuższą na-
radę z premierem Sławkiem.

W kołach politycznych przywią-
żują wielkie znaczenie do tej nara-
dy.

Dziś obiegła pogłoska, że rząd
ma zamiar rozwiązać ciała ustawo-
dawcze w końcu b. m. Chodzi bo-
wiem o to, aby rozwiązanie ciał u-

stawodawczych nastąpiło przed
wniesieniem petycji Centrolewu, w
sprawie zwolnienia sesji nadzwyczaj-
nej sejmowej.

Narady premiera Sławka z marsz.
Piłsudskim i min. Carem podobno
miały być poświęcone art. 26 konsty-
tucji o dekrety prezydenta, oznacza-
jącym termin nowych wyborów.

Opozycja twierdzi, że dekret ten
nie będzie zawierał terminu rozpisa-
nia nowych wyborów.

Córka woźnego porwana przez handlarzy żywym towarem.

KATOWICE, 17. 4. Przed kilku
dniami donosiliśmy o porwaniu w
Katowicach dwu młodych dziew-
czyn przez handlarzy żywym towa-
rem.

Obecnie opinję publiczną poru-
szył nowy, ujawniony wczoraj wy-
stęp zbrodniarzy.

Przed trzema dniami z mieszkania
rodziców w Katowicach wyszła 18-

letnia Małgorzata Janikówna, córka
woźnego szkolnego i dotychczas nie
powróciła. Mimo usilnych poszuki-
wań na ślad dziewczyny dotychczas
nie natrafiono.

Nie ulega wątpliwości, że dosta-
ła się w ręce handlarzy żywym towa-
rem, tembardziej, że była ona znaną
pięknością, brunetką o czysto niebie-
skich oczach.

Sowieccy urzędnicy skarbowi okradli państwo na 150 milionów rubli.

MOSKWA, 17. 4. Sprawozdanie
specjalnej komisji dla usprawnie-
nia administracji sowieckiej wy-
wlokło na światło dzienne niezwy-
kle stosunki w komisariacie finan-
sów.

Przy okazji tej wyszły na jaw
zasadnicze braki organizacyjne u-
stroju skarbowego i to począwszy
od najwyższych władz centralnych,
a skończywszy na drobnych lokal-
nych urzędach podatkowych.

Dzięki tym wadom organizacyjnym
urzędnicy zdołali przynosić sobie
z góry 150 milionów rubli.

Dochodziło do tego, że mniejsi
urzędnicy uważali ściąganie podat-
ków za instytucję prywatną, przy-
znaną im przez państwo za odszko-
dowanie wynoszące zaledwie 50
proc. ściąganych podatków.

Podatki wyznaczał taki urzęd-

nik zupełnie według swego widzi-
mienia, nie kępując się żadnymi u-
stawami.

Poszkodowanym zamykało się
usta jednym słowem — G.P.U.

Na zasadzie tego sprawozdania
zwolniono ze stanowisk i pociągnię-
to do odpowiedzialności sądowej o-
koło 15 proc. ogółu sowieckich u-
rzędników skarbowych.

Naiwna dąbrowianka.

WARSZAWA, 17. 4. Na scho-
dach domu nr. 11 przy ul. Jasnej,
gdzie mieści się konsulats amerykań-
ski, okradziono na „kopertę” na
sumę 100 dolarów Surę Kruglańska,
właścicielkę kamienicy w Dąbrowie.

Nowy wiceminister przemysłu i handlu.

WARSZAWA, 17. 4. (wt.) Wczo-
raj p. prezydent Rzeczypospolitej
na wniosek rady ministrów podpi-
sał dekret p. Józefa Kozuchowskie-
go, dotychczasowego dyrektora de-
partamentu ogólnego ministerjum
przemysłu i handlu, wiceministrem
przemysłu i handlu.

Zjazd legjonu śląskiego

WARSZAWA, 17. 4. (wt.) Dziś
odbył się we Lwowie zjazd przedsta-
wicieli legjonu śląskiego z woje-
wództw wschodniej Małopolski

Zjazdowi przewodniczył, p. Go-
ściński, wiceprzewodniczącym legjonu
śląskiego. Zjazd wysłał depeszę ho-
downicze do p. prezydenta Rzplitej i
marsz. Piłsudskiego.

Tragiczna oszczędność gospodyni.

PIOTRKÓW, 17. 4. Wczoraj we
wsi Starszów pod Rozprzą wydar-
zył się dziwny wypadek zatrucia,
który pociągnął za sobą dwie śmier-
telne ofiary w ludziach.

Żona włościanina Jana Łukasika,
nie chcąc marnować jaj gęsiich,
które leżą przez pewien czas pod
ptakiem okazały się niezależone
wbiła je do ciasta, z którego spoży-
działa kluski dla rodziny.

Po spożyciu kluski cała rodzina,
złożona z 6 osób ciężko zachorowała.
Jan Łukasik i jego 17 letni syn Sta-
ptakiem okazały się niezależone,
lekarza.

Pozostałe cztery osoby w stanie
groźnym przewieziono do szpitala.

Zaopatrywali Berlin w spirytus własnej produkcji.

BERLIN, 17. 4. Urzędnicy cel-
ni wykryli na jednym z przed-
mieści Berlina tajną gorzelnię, pro-
wadzoną i zorganizowaną przez 4
łódzian.

Na czele szajki stał niejaki
Klapp, pomocnikami jego byli Cu-
kierman, niejaki Doktor i Kohn o-
raz jego przyjaciółka.

Gorzelnia mieściła się w willi
„Charlotet” nad jeziorem Schar-
mitzel, wynajętej od fabrykanta
fortepianów Józefa Koniecznego.

Całą szajkę aresztowano w chwili
ładowania wyprodukowanego spi-
rytusu na samochód ciężarowy.

Wstrząsy podziemne w zatoce meksykańskiej.

LONDYN, 17. 4. Donoszą z To-
ronto, że sejsmografy miejscowego
obserwatorium zanotowały wstrzą-
sy podziemne, których ognisko znaj-
duje się mniej więcej w odległości
2.000 klm., przypuszczalnie w zato-
ce meksykańskiej.

Temperatura bez zmian.

Dziś zachmurzenie zmienne z przę-
lotnymi deszczami. Temperatura bez
zmian.

P. prezydent Mościcki odwiedzi Estonję.

WARSZAWA, 17. 4. (wt.) Z Ta-
lina donoszą, że sprawa rewizyty
Estonji przez p. prezydenta Rzecz-
ypospolitej jest ostatecznie omó-
wiona.

P. prezydent Mościcki przyjedzie
do Talina drogą morską na nowym
kontrotorpedowym polskim, konwojo-
wanym przez dwie polskie łodzie
podwodne.

Towarzystwo polsko-estońskie
go zbliżenia opracowuje specjalny
album, który będzie wręczony p. pre-
zydentowi podczas jego politytu w
stolicy Estonji.

Tor samobójców pod Krakowem.

KRAKÓW, 17. 4. Na torze Kole-
jowym pod stacją Kraków-Pla-
szów, przechodzący robotnicy zna-
leźli wczoraj zwłoki około 30-let-
niej, dobrze ubranej kobiety z roz-
bitą czaszką i obciętymi nogami.

Przy denatce nie znaleziono żad-
nych dokumentów, które pozwoliły
by na stwierdzenie jej tożsamości.

Jest to już trzecie w ostatnich
10 dniach samobójstwo na tym od-
cinku toru kolejowego.

Niezwykły fenomen w szpitalu w Kołomyi.

LWÓW, 17. 4. Do szpitala w Kołomyi
przewieziono dziś hucula Iwana Donco-
wa, który u nóg posiada zakrzywione
w kształcie szponów paznokcie długo-
ści 20 cm.

Pochodzi to stąd, że hucul ten mimo
iż przeżył już lat 40, od urodzenia nie
czuł pomocy, a dochodził w tak
zwanych „pastolach” nie odczuwał żad-
nego bólu.

Plenarne posiedzenie izby przem.-handlowej w Sosnowcu.

Onegdaj w sali banku handlowego w Sosnowcu odbyło się pod przewodnictwem prezesa St. Gadowskiego IV plenarne posiedzenie izby przemysłowo-handlowej w Sosnowcu.

Po przyjęciu protokołu z ostatniego zebrania przystąpiono do sprawozdania z działalności izby. Za czas od 16 stycznia do 31 marca br.

Działalność izby.

Jak wynika ze sprawozdania, działalność izby w tym okresie była nader żywotna. Poszczególne komisje izby odbyły szereg posiedzeń a między innymi ukonstytuowały się następujące komisje:

komisja polityki handlowej w następującym składzie: r. Wilhelm Schön, jako przewodniczący, rr.: Julian Kabak i Leon Piotrowski, w charakterze zastępców przewodniczącego.

komisja mandatowa w składzie: Edmund Gruszczyński, jako przewodniczący, rr.: inż. Zygmunt Strokowski i Herman Lewi, w charakterze zastępców przewodniczącego.

komisja polityki socjalnej — w składzie: inż. Stanisław Raźniewski w charakterze przewodniczącego, rr.: dr. Jakób Potok oraz inż. Kazimierz Ołdakowski, jako zastępcy przewodniczącego.

Prócz tego odbyły się następujące konferencje: 1) w sprawie projektu rozporządzenia o higienie pracy przy wykonywaniu robót drukarskich, litograficznych i odlewaniu czcionek; 2) w sprawie budownictwa mieszkaniowego 3) konferencje, 3) w sprawie budowy domków robotniczych, 4) w sprawie standaryzacji pierza i puchu.

O wyniku tych konferencji informowaliśmy już w swoim czasie czytelników „Expresu Zagłębia”.

W miejsce wiceprezesa Jerzego Cholewickiego, który zrzekł się mandatu radcy, wszedł do izby z grupy handlowej kategorii Iej r. Zenon Salski z Będzina.

W związku ze śmiercią śp. wiceprezesa Jana Meyerholda oraz ustąpieniem r. Stanisława Saskiego, min. przemysłu i handlu mianowało komisarza wyborczego w osobie naczelnika wydziału przemysłowego rządu wojewódzkiego w Kielcach inż. Włodzisława Kolasińskiego, celem przeprowadzenia wyborów na opróżnione miejsca radców izby w towarzystwie przemysłowców Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu oraz w związku młynarzy polskich w Warszawie. Uzupełniające wybory w tych organizacjach mają nastąpić w najbliższym czasie.

Zrzekł się również mandatu p. Antoni Malatyński z Miechowa — Zbarsznicy, który wszedł do izby z delegacji stowarzyszenia kupców polskich w Warszawie. Wobec tego izba zwróciła się do min. przemyśle i handlu o zarządzenie przeprowadzenia uzupełniających wyborów.

Na prośbę izby handlowej polko bułgarskiej w Sofii, zaproponowała izba na przedstawicieli izby ofijskiej: na miasto Radom — radę Wifolda Eychlera, na miasto Sosnowiec — radcę inż. Pawła Januszewskiego.

Na skutek zapytania izby warszawskiej, jako urzędującej związku izb, w sprawie założenia w Polsce trzeciej politechniki, izba stożownie do uchwał sekcji: górniczej handlowej i przemysłowej oraz zarządu, wypowiedziała się przeciw tworzeniu trzeciej politechniki, a do z uwagi na niedostateczne zaopatrzenie w pomoce naukowe ze względu na budżetowe istniejących uczelni, jakoteż brak dostatecznej ilości wykładowców.

W sprawie projektu nowego po-

działu terytorjalnego państwa izba wypowiedziała się przeciwko przyłączeniu Zagłębia Dąbr. i pow. częstochowskiego do województwa śląskiego.

Sprawy podatkowe.

W związku ze zmianą stanowiska ministra skarbu w sprawie ulg podatkowych, izba wystosowała do pesze następującej treści:

Do p. ministra skarbu Matuszewskiego w Warszawie: Sosnowiecka izba przemysłowo-handlowa uważa za swój obowiązek poinformować pana ministra o depresji moralnej jaką wśród tutejszego kupiectwa wywołała wiadomość o cofnięciu przyrzeczonych ulg podatku przemysłowego.

Sfery kupieckie żalą się, że mimo znacznego obniżenia obrotów wymiary podatkowe zostały w stosunku do roku 1928 wydatnie podwyższone, co zaostroża obecny katastrofalny stan gospodarczy. Prosimy o wydanie stosownych zarządzeń”.

Wobec coraz bardziej postępującej recesji gospodarczej, zwróciła się izba do min. skarbu z memoriałem o obniżeniu dla osób, nieprowadzących prawidłowych ksiąg handlowych, wpłat kwartalnych za liczek na podatek przemysłowy. W szczególności wskazała izba, że de presja gospodarcza spowodowała znaczne zmniejszenie się obrotów w b. r. w porównaniu z rokiem 1929, tak, że pobieranie zaliczek na podatek w wysokości 1/5 podatku, wymierzonego za poprzedni rok podatkowy, będzie dla płatników bardzo krzywdzące i spowoduje w konsenkwenjii jeszcze większe zaostrożenie się kryzysu gospodarczego.

Z uwagi na to, izba wysunęła postulat zmniejszenia zaliczek na podatek od obrotu za rok 1930 przy najmniej o 25 proc.

W związku z utworzeniem odrębnego urzędu skarbowego podatków i opłat skarbowych w Dąbrowie Górniczej, przedstawiła izba izbie skarbowej w Kielcach listę kandydatów na członków i zastępców członków do komisji szacunkowych dla spraw podatku dochodowego i obrotowego na okręgi urzędów skarbowych w Będzinie i Dąbrowie Górniczej.

Umowa gospodarcza z Niemcami i święta Wielkanocne.

Na uwagę również zasługuje opinia komisji polityki handlowej, w sprawie umowy gospodarczej z Niemcami. Otóż większość członków komisji wypowiedziała się, że ze stanowiska przemysłu polskiego,

a w szczególności przemysłu, reprezentowanego w okręgu izby, nie należy domagać się częściowego wprowadzenia w życie umowy gospodarczej z Niemcami przed jej ratyfikacją. Komisja uchwaliła, by w tej kwestji odnieść się jeszcze do poszczególnych związków branżowych celem wysłuchania ich opinii.

Ponadto rozpatrywała komisja sprawę poruszoną przez rząd angielski — stabilizacji terminu świąt Wielkanocnych i oświadczyła się za zniesieniem dotychczasowego systemu ruchomych świąt Wielkanocy. Ze względu na nasze warunki klimatyczne, komisja wypowiedziała się, iż święta Wielkanocne odbywać się winny w drugiej połowie kwietnia, tj. w pierwszą niedzielę po 15 tegoż miesiąca.

Dodatkowy budżet izby.

Po przyjęciu przez izbę sprawozdania komisji rewizyjnej z kontroli księgowości i kasowości izby za okres budżetowy r. 1929 przystąpiono do uchwalenia budżetu dodatkowego izby na rok 1930. Nadwyżka w dochodach wynosi 421.776 zł. 88 gr. z czego przeznaczono na budowę gmachu i kupno placu 415.000 zł., na materiały piśmienne dla biura izby 2776 zł. 88 gr. i na wydawnictwa izby 4000 zł. Budżet ten izba uchwaliła.

Zmiany projektu statutu.

Z kolei izba przystąpiła do zmiany projektu II części statutu izby. Rozbieżność zdań wywołał art. 9 p. 2 statutu, dotyczący kolejności zastępowania prezesa przez wiceprezesa. W swoim czasie izba większością głosów sekcji przemysłowej i górniczej, ustanowiła stałego wiceprezesa urzędującego jako zastępcę prezesa. Sekcja handlowa złożyła votum separatum, wychodząc z założenia, że prezesa winni zastępować kolejno wszyscy wiceprezesi.

Ostatecznie ministerjum przemysłu i handlu podzieliło pogląd sekcji handlowej, polecając wnieść do statutu izby odpowiednią poprawę.

Sprawa ta nie została przez wszystkie sekcje uzgodniona, a wniosek sekcji handlowej nadający punktowi 2 § 9 brzmienie: „Kolejność i równomierny okres czasu zastępowania prezesa przez wszystkich wiceprezesa ustala na cały czas kadencji plenarne zebranie”, został odrzucony.

Przyjęto natomiast większością głosów sekcji przemysłowej i górniczej ten sam wniosek, lecz bez słów „i równomierny okres czasu”.

Sekcja handlowa przez usta r. Kwiatka oznajmiła, że ponownie wniesie w tej sprawie votum separatum, a jednocześnie wstrzymuje się od głosowania nad ustaleniem kolejności zastępców wiceprezesa. Ostatecznie izba przyjęła, że prezesa zastępować będą wiceprezesi, wyznaczeni kolejno na przeciąg jednego miesiąca, według spisu alfabetycznego.

Nowi wiceprezesi izby.

Następnie izba przystąpiła do wyboru wiceprezesa sekcji przemysłowej i sekcji handlowej oraz członka zarządu z sekcji handlowej.

Z sekcji przemysłowej wiceprezesem izby, na miejsce ś. p. J. Meyerholda, wybrany został p. Likiernik z Sosnowca, wiceprezesem z sekcji handlowej, na miejsce p. Cholewickiego z Częstochowy, który zrzekł się mandatu, wybrano p. Gruszczyńskiego z Sosnowca, a do zarządu izby, na opróżnione miejsce przez p. Gruszczyńskiego wybrano p. Wierzbickiego z Radomia.

Przed ogłoszeniem wyników wyborów zabrał głos wiceprezes Mirowski, który zgłosił wniosek, wyrażający uznanie dla pracy biura izby. Wniosek ten gromkie mi oklaskami został przez radę uchwalony.

Ekspozytura izby w Radomiu.

Z kolei izba postanowiła w najkrótszym czasie otworzyć w Radomiu ekspozyturę biura izby oraz przystąpić do budowy gmachu izby w Sosnowcu.

Sprawę tę referował prezes Gadowski, stwierdzając że zarząd izby poczynił już wstępne kroki, celem nabycia odpowiedniego terenu pod budowę gmachu.

Zarząd izby ma już ofertę na nabycie placu przy ul. 3 maja i Małachowskiego, będącego obecnie własnością rady zjazdu przemysłowców górniczych Zagłębia Dąbrowskiego. Również wpłynęła oferta p. Rejchera, który skłonny jest sprzedać izbie budynek wraz z placem, gdzie obecnie mieści się urząd skarbowy. Poza tem brano są pod uwagę tereny sosnowieckiego towarzystwa przy ul. 3 maja.

Po krótkiej dyskusji izba uchwała upoważnić prezesa wraz z zarządem do przeprowadzenia w jak najkrótszym czasie transakcji kupna placu i przystąpienia do budowy gmachu.

Korespondenci izby.

W dalszym ciągu, zaopiniowała projekt ustawy o wyłączeniu na cele wyższej użyteczności izba przekazała komisji prawniczej, poczem przyjęło w poczet członków korespondentów izby następujące osoby: Michała Korwin Szymańskiego (Kielce), Gustawa Weinziehera (Będzin), Solo Wolffsona (Sosnowiec), Maurycyego Rejnera (Sosnowiec), Stanisława Prusieckiego (Częstochowa), Feliksa Szpiro (Częstochowa), inż. Maksymiana Litzyca (Sosnowiec), Abrahama Lidzbarskiego (Będzin) i Berka Tencera (Sosnowiec).

W końcu izba przyjęła trzy nagłe wnioski, a mianowicie: 1) wniosek sekcji handlowej, zmierzający do zapobieżenia niewłaściwym formom sprzedaży materiałów piśmieniowych w kramakach szkolnych 2) wniosek sekcji przemysłowej, dotyczący rozpoczęcia na terenie związku izb akcji, w kierunku obniżenia podatku od obrotu przedsiębiorstw przemysłowych do 3/4% a to w związku z podpisaniem traktatu handlowego polsko-niemieckiego oraz 3) wniosek sekcji handlowej, dotyczący ulg podatkowych



Praktyczna Pani

Domu

kupuje tytko najlepszą i najoszczędniejszą ZAPRAWĘ do posadzek, — podłóg i linoleum —

„DOBROLIN“

Polecamy również: Płyn do czyszczenia metali, szyb i luster. Płyn do czyszczenia kolorowego obuwia. Pastę do obuwia Krem do obuwia wykwińskiego Wywabiacz plam. Czyszcidło do szorowania naczyń kuchennych.

Z Kielec.

(k) Okręgowy zjazd związku oficerów rezerwy. Dn. 27 bm. odbędzie się w Kielcach okręgowy zjazd związku oficerów rezerwy. Zjazd ma na celu ściślejszą organizację związku oficerów na terenie okręgu kieleckiego.

W sobotę w klubie urzędników państwowych w województwie odbędzie się dancing wiosenny urządzony staraniem miejscowego oddziału związku oficerów.

(k) Dochód z kwesty ulicznej. Kwesta uliczna urządzona w dn. 13 b. m. na dożywianie niezamożnych uczniów, urządzona staraniem sekcji komitetu rodzicielskiego przy gimnazjum im. Reja przyniosła czystego dochodu 393 zł 18 gr.

Wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do pomyślnych wyników zbiórki, sekcja rodzicielska składa za naszym pośrednictwem po dziękowanie.

Gdzie możesz spotkać piękne kielcanki w „CAFE ITALJI“.

(k) Repertuar kin. „Czwartak“: — Siódme przykazanie. „Pałac“: — Truciciel.

(k) Jeszcze o tramwajach. Jak się dowiadujemy sprawa budowy tramwajów w mieście w obecnym roku do skutku jeszcze nie dojdzie, a to z uwagi na szereg trudności natury technicznej.

W obecnym roku poczynione będą wszystkie prace przygotowawcze do budowy. W najbliższych dniach po świętach uruchomione zostaną za miesiąc wielkie autobusy firmy „Tatra“.

(k) Z kolei. Oddział ruchu zawiadamia, że wskutek oczekiwanej wzmocnienia się przed i poświadczenia przejazdów pasażerskich, poc. Nr. 425 i 426 wskazane w wywieszonych na st. afiszach, utrzymujące bezpośrednio komunikację między Łodzią a Lwowem dn. 17 i 22 kwietnia, dojadą do st. Ostrów - Wielkopolski i z tejże stacji rozpoczną swój bieg do Lwowa.

(k) Pod kołami pociągu. Na stacji kolejowej w Charsznicy, pow. miechowski dostała się pod pociąg Katarzyna Głębiowska, lat 60, mieszkanka Koszyc, pow. pińczowskiego, która doznała zwichnięcia nóg. Przyczyną wypadku była własna nieostrożność. Gołębiowska w parę godzin po wypadku zmarła.

Zona sołtysa hersztem bandy złodziei kolejowych pod Ząbkowicami.

Akcja i sposób działania. — Magazyny węgla w lesie. — Aresztowanie.

Policja śledza od dłuższego już czasu tropiła bandę złodziei, którzy trudnili się systematyczną kradzieżą węgla, z wagonów kolejowych, na odcinku Dąbrowa — Ząbkowice.

Wczoraj o godz. 5-ej rano patrol policyjny zatrzymał pod Ząbkowicami, koło toru kolejowego naprzeciw wioski Tuczna - Baba,

Władysława Przybyłową, żonę Mikołaja Przybyły, byłego sołtysa wsi Tuczna - Baba, a obecnego sekretarza samopomocy chłopskiej.

Przybyłowa przyłapaną została na kradzieży węgla, który w ilości około 150 kg. ukryła w pobliskim lesie, by później przewieźć go do domu lub sprzedać.

Kradzieży dokonywała Przybyłowa systematycznie w ten sposób, że specjalnie wynagradzani przez nią chłopcy zrzucali z wagonów węgiel, który Przybyłowa magazynowała w pobliskim lesie.

W chwili aresztowania Przybyłowej odebrano od niej 150 kg. węgla, pochodzącego z kradzieży.

Narazie prócz Przybyłowej, policyjnej udało się pochwycić niejakiego Bolesława Cichockiego, zam. we wsi Bugaj.

Cichocki brał czynny udział w złodziejskiej aferze i zostanie wraz z Przybyłową przekazany sędziemu Sędzemu.

Smiałe włamanie do sklepu jubilerskiego w Sosnowcu

Włamania dokonali chłopcy, uczczeni z domu poprawy.

Smiałe włamanie, jakiego dokonano u jubлера Benjamina Jakobsona w Sosnowcu (Piłsudskiego 34) było wczoraj rozpatrywane przez sąd okręgowy w Sosnowcu.

Z ławy oskarżonych odpowiadał młodociani przestępcy, uciekierzy z domu poprawczego: 17-letni Stanisław Żulak (Sosnowiec, Podjazdowa 9) i jego rówieśnik Aleksan-

der Gazda (Kamińska 26), którzy ograbili jubлера z kosztowności na sumę 3.500 zł., w porozumieniu z Franciszkiem Kowalczykiem (Pańska 26).

Rozprawa zakończyła się skazaniem Kowalczyka na 2 l. więzienia z pozbawieniem praw, oraz jego pomocników po roku więzienia.

PIERWSZORZĘDNA CUKIERNIA „Cafe Italia“ w KIELCACH ul. Sienkiewicza 27.

Poleca swej Klienteli wszelakiego rodzaju wyroby wchodzące w zakres cukiernictwa tak: torfy, babki, mazurki, strucla, - baranki świąteczne artystycznego wykonania i t. p. -

Przyjmuje obślanki świąteczne. ZARZĄD.

(s) Spółdzielca. *[Niewidoczny tytuł]* Sosnowcu, Marjańska 1, zawiadamia swych członków, że w dniu 28 bm. o g. 7.30 w. odbędzie się informacyjne ogólne zebranie. Na porządku obrad „dzień spółdzielczości“ w roku bież.

S. K. O. w najbliższej przyszłości organizuje wycieczkę krajoznawczą do Ojcowa i do Kielc, celem zwiedzenia za kładów wytwórczych zw. spółdz. społ. M. P.

Checesz napić się dobrej kawy — wstąp do Cukierni „CAFE ITALJI“.

(k) Samobójstwo. Na moście rzeki Pilicy w Przedborzu, pow. koneckiego znaleziono zwłoki Piotra Sztandera, zam. we wsi Czermino, pow. koneckiego. Sztandera popełnił samobójstwo przez otrucie się kwasem karbolowym.

(k) Pożar. Dnia 15 bm. w domu Maję ra Goldlusta w Jędrzejowie, wybuchł pożar, który zniszczył doszczętnie dach drewniany kryty gontem, oraz wnętrze mieszkania zajmowanego przez Teofila Wojnarowskiego, sekretarza inspektoratu szkolnego w Jędrzejowie. Straty wynoszą 4.000 złotych.

Czy byłeś już w „CAFE ITALJI“? Wstąp, a będziesz zadowolony.

(k) Kradzież. Z komórki Mendelkierz Jęka, przy ul. Starowarszawskiej Przedmieście Nr. 21 w Kielcach, złodzieje skradli bieliznę, wartości 85 zł.

Z Sosnowca.

(s) Strajk na kop. „Jerzy“ w Niwce. Onegdaj o godz. 2 po południu na kop. „Jerzy“ w Niwce wybuchł strajk. Druga zmiana robotników, w ilości 267 osób, nie zjechała do pracy, z powodu zarządzenia dyrekcji kopalni, by zjazd odbywał się dla I-szej zmiany o godz. 5.45 rano, a wyjazd o 2.15 po południu, dla II-giej zaś zmiany zjazd o 2-ej, wyjazd o 10.25, a więc robotnicy mają pracować pełne 8 godzin, nie licząc zjazdu i wyjazdu, co sprzeczne jest z obowiązującą ustawą.

Prócz powyższego zarządzenia dyrektora zapowiedziała stosowanie wyższych kar za różne przekroczenia na terenie kopalni.

Strajk ma przebieg spokojny.



Mimo pracy domowej wypiełgnowane ręce

KREM NIVEA!

Każda gospodyni domu wie jak bardzo codzienna praca domowa niszczy ręce. Spracowane ręce stanowią przeszkodę w pożytku towarzyskim. Przez lekkie natarcie rąk KREM NIVEA należy zapobiedz stwardnieniu skóry i osadzeniu się brudu w drobnych zmarszczkach, by ręce nie czyniły wrażenia spracowanych. KREM NIVEA zawierający jedynie euceryt, wnika szybko w skórę nie pozostawiając połysku. W ten sposób mimo pracy domowej skóra zachowuje swą miękkość i wygląd wypiełgnowany. Należy więc codziennie używać KREMU NIVEA.

Tubki czyste cynowe po zł. 1.35 i 2.25
Puszki po zł. 0.40, 0.75, 1.40 i 2.60

Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. odp., w Katowicach

HRABIA MONTE CRISTO.

271.

— Czy nie chcesz pan powiedzieć czasem, że nie jest to partja, tak bardzo znów zazdrości godna?

— Już to niewątpliwie panna Danglars jest warta pana Morcerfa.

— Baronówna Danglars będzie miała niewątpliwie piękny posąg?

— Nie idzie tu tylko o posąg. Za pozwoleniem jednak pańskim, czy mógłbym cię, hrabio o jedną rzecz zapytać? Mianowicie, dlaczego nie zaprosiłeś pan do siebie na ów obiad sławny i hrabiostwa de Morcerf?

— Owszem, prosilem, ale mi odmówili, z powodu wyjazdu do Dieppe, gdyż pani de Morcerf lekarz zalecił powietrze morkie.

— A tak, tak — rzekł Danglars z uśmiechem — morskie powietrze powinny jej pomóc...

— A to czemu?...

— Ponieważ w młodości niem tylko oddychała.

Monte Christo puścił mimo uszu tę uwagę, jakby jej nie słyszał.

— Jeżeli wiehrabia nie jest tak bogatym, jak baronówna Danglars — rozpoczął na dawny temat — nie można odmówić natomiast tego, iż

z pięknej pochodzi rodziny?

— Nie ujmuję nic godnościom Morcerfów, lecz ja — najzupełniej jestem zadowolony z mego nazwiska — odpowiedział Danglars.

— Zapewne, nazwisko pańskie, jednakże, nie jest tak znane i popularne; ozdobione jest ono przytem tytułem hrabiowskim, co zdaje się być dowodem jego starożytności. Bądź co bądź, szlachta od pięciu wieków jest więcej warta, aniżeli patrycjusz od lat dwudziestu!

— I dla tego właśnie — podjął Danglars z szyderezynym uśmiechem wolę pana Andrzeja Cavalcanti, od pana Alberta de Morcerf.

— Czyżby Morcerfowie ustępowali pod tym względem Cavalcanti?

— Wybaż, hrabio muszę ci jednak powiedzieć, iż na francuskiej heraldyce znasz się najwidoczniej bardzo mało.

— Jestem bardzo tym zmartwiony.

— No, drobnostka. Dowiedz się jednak, iż barwa mego nawet, baronowskiego herbu, jest trwalsza aniżeli Morcerfów.

— A to jakim sposobem?

— Ponieważ, aczkolwiek ja pierwszy z rodu posiadam tytuł barona, razwisko Danglars należy mi się od wieków. Tymczasem z Morcerfami jest zupełnie inaczej. Dzieci wie-

hrabięgo Morcerfa nie nazywał się w swej młodości Morcerfem bynajmniej.

— Czy podobna?

— Posłuchaj, hrabio, tylko. Gdy byłem sobie, przed laty, małym komisantem, Morecf był wtedy ryłnikiem i nazywał się bardzo krótko Fernandez Mondego.

— Jesteś pan zupełnie pewien tego, co mówisz?

— Cóż u Boga!... Nakupowałem się dosyć ryb u niego i siąd znajomość.

— Dlaczegoż więc dajesz swą córkę synowi jego?

— Ponieważ Fernandez i Danglars to dwaj dorobkiewiczze, obaj uszlachceni i wzbogaceni i z tego powodu jeden najzupełniej wart drugiego, oprócz niektórych rzeczy, jakie o nim opowiadają, gdy o mnie powiedzieć się nie odważą.

— Cóż to znów takiego?

— E... nie!

— Domyślam się już, wzmianka pańska przypominała mi bowiem pewien wypadek, jaki miał miejsce w Grecji, a który łączono z nazwiskiem Mondego.

— A więc pan słyszał o tem! Sprawa A.K. Paszy. Okryta jest ona mgłą tajemnicy i przyznam się panu że dalbym wiele gdybym mógł ją poznać.

— Nie byłoby to zbyt trudne dla

pana, panie baronie. Musisz mieć przecież korespondentów na całym świecie, a więc i w Grecji, naprzykład w Janinie?

— Naturalnie.

— A więc, gdybyś chciał, mógłbyś napisać do swego korespondenta z zapytaniem, jaką odgrywał rolę francuz, imieniem Fernandez, w katastrofie Alego Telebelen?

— Prawda! Ze też to mi na myśl nie przyszło! — rzekł Danglars zrywając się żywo z krzesła — dziś jeszcze napiszę.

— A gdybyś otrzymał zbyt jasną krawę dowody winy...

— Udzielię ich panu.

— Bylbym bardzo za nie panu wdzięczny.

Podniecony Danglars pożegnał się szybko, wskoczył do powozu i dał rozkaz jazdy wyciągniętym kłusem.

ROZDZIAŁ XX.

Gabinet Prokuratora Królewskiego.

Zostawmy na chwilę w spokoju bankiera naszego i pospieszmy towarzyszyć pani Danglars w jej rannej wycieczce.

c. d. n.

Związek mścicieli bezprawia

Niezmiernie ciekawy przejaw obecnych stosunków amerykańskich.

Ameryka jest krajem bardzo ciekawym. Oto znaleźć w niej można zastanawiający kontrast między ogólnym dobrobytem, a niesłychanym wprost zalewem bandytyzmu i zbrodniczości. Policja amerykańska znajduje się też w bardzo trudnym położeniu i wprost nie może podobać ciążącym na niej obowiązkom i zadaniom, choćby kontyngent w latach ostatnich został zwiększony w trójnasób.

Te uwagi wstępne o stosunkach amerykańskich były potrzebne, aby zrozumieć powstanie osobliwego stowarzyszenia, które zrodziło się obecnie na gruncie amerykańskim pod nazwą „Związku mścicieli bezprawia”. Oto w czasach ostatnich zdarzyło się kilkakrotnie, że osławieni bandyci, zwłaszcza w Chicago padali

ofiary mordu.

Znajdowano przy nim stule kartkę z rysunkiem, przedstawiającym postać Sprawiedliwości oraz napisem: „Kara za bezprawie”. Wypadki te zaintrygowały żywo zarówno władze bezpieczeństwa, jak opinię publiczną. Zdołano dotąd ustalić, że są to

akty samosądu.

dokonywane przez członków „Związku mścicieli bezprawia”. Zdołano również dowiedzieć się, że grupa ludzi, nie mogących się pogodzić z szaleństwem bandytyzmu amerykańskiego

go z jednej strony, a bezradnością policji z drugiej — postawiła

na własną rękę

odgrywać rolę karzącej sprawiedliwości! Pewne poszlaki wskazują, że ośrodkiem tej organizacji, jeszcze bardzo młodej, lecz już znacząco rozgałęzionej, jest Chicago, miasto, w którym bandytyzm przybrał w latach ostatnich rozmiary wprost zastraszające.

Mimo jednak wszelkich starań nie udało się policji schwycić choćby jednego członka „Związku mścicieli bezprawia”. Widąc z tego, że stowarzyszenie to jest doskonale

zakonspirowane i świetnie zorganizowane. Krażąc słuchy w Ameryce, że na czele tego związku stoi pewna *wybitna osobistość polityczna*, zajmująca w rządzie poważne i eksponowane stanowisko.

Już obecnie „Związek mścicieli bezprawia” jest w Ameryce poważnym czynnikiem, który wpływa tamującą na zbyt zuchwały wzrost bandytyzmu...

Najpikantniejszą punktą tej sprawy jest fakt, że ów związek, walczący wszelkimi siłami ze zbrodniczym i bezprawiem, sam się posługuje właśnie — bezprawiem...

PANSTWOWY MONOPOL SPIRYTUSOWY

WÓDKI CZYSTE

w butelkach pojem. L. 1/1 1/2 1/4
cena złotych

ZWYKŁA

40°	5,45	2,80	1,45
45°	6,00	3,05	1,60

WYBOROWA

40°	6,25	3,15	1,65
45°	6,90	3,50	1,80

LUKSUSOWA — 45°

L. 1/1 — zł. 9,40	L. 1/2 — zł. 4,80
L. 1/4 — zł. 7,00	

Kolektura Loterii Państwowej
E. Gruszczyński
Sosnowiec, ul. 3-go Maja
— Księgarnia „Wiedza” —
wyplaca za wygrane losy V kl. swojej kolektury i innych przy kupnie — losów kl. I-iej 21 Lot. —

CIELDA
Warszawa, 17.4.

Warszawa dol. 8,89
Nowy Jork 8,90
Londyn 48,56 1/2
Paryż 54,96 1/2
Włochy 46,77
Belgia 124,52
Szwajcaria 172,92
Holandia 58,76
Berlin 212,84
Dol. Warsz. pl. obr. 8,59
5% Poz. Konwersacyjna 55,—
4% Poz. Inwestycyjna 121,25
4 1/2% Ziemiak. Kredyt. 54,75—54,50
Tendencja: słabsza

AKCIE
Warszawa, 17.4.

Bank Dyskontowy 116,—
Bank Polski 169,00 - 170,—
Bank Zachodni 80,00
Sila i Swiatlo 103,00
Cukier 50,00
Modrzew 10,35—10,—
Ostrowieckie 70,00
Starachowice 20,—
Zieleniewski 57,—
Tendencja: mocniejsza.

BEZPŁATNIE!

Czytelnikom „Expresu Zagłębia”. Światowej sławy psycho-grafolog Szyller-Szkolnik, (autor prac naukowych), wysyła bezpłatnie cenne broszury, określenie charakteru, zdolności i przeznaczenia. Napisz imię, rok miesiąc urodzenia, a otrzymasz wskazówki, jak żyć, czynić i postępować. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa, Szyller-Szkolnik, „Świt” Skrzynka pocztowa 571. — Na przesyłkę załączyć — znaczki pocztowe.

Najdelikatniejszym mydłem — dla dzieci i dorosłych —
JEST MYDŁO
BEBE SZOFMANA.

Kino „Wawel”
w Sielcu obok kościoła
Tel. 7-65.

DZIŚ! OSTANI DZIEŃ! DZIŚ!
„Bestje z rajskiej wyspy” V pt.
„W kraju dzikich tubylców”
— VI —
„Tajemnicze pieczary”
Niebywała technika, obraz pełen emocji. W roli tytułowej: wielki — siłacz świata WILLIAM DESMOND. —
Program świąteczny „ZAMACH” dramat na tle politycznym w 14 aktach. —

CHORZY!
Którzy przez inne metody lecznicze nie zostali wyleczeni powinni bez namysłu korzystać z mej pomocy. Moje doświadczenia i wypróbowane metody przyrodoleczenia oraz szeregi wyleczonych pacjentów dają najlepszą rękojmię za sumienne traktowanie chorych.

M. JURECKI, naturalista, Mysłowice, Rynek 16
TEL. 10 83. TEL. 10-83.

przyjmuje w Instytucie Przyrodoleczniczym codziennie od 9—5 pop. W niedziele i święta od godz. 8—11 rano.

Skuteczne leczenie chorób następujących: anemia, bladaczka, zła przemiana materii, niezbyt krztani, oskrzeli i płuc, zachorzenia żołądka i jelit, chron. zachor. nerek i pęcherza, przewlekły reumatyzm stawowy, zachorzenia gruczołów, choroby skórne i choroby krwi, choroby kobiece (upławy), neuralgia, nerwica serca, neurastenia, dyspepsja nerwowa, onania.

Na piśmienne zapytania proszę załączyć znaczek poczt., na obszerną odpowiedź zał. 2.— zł. w znaczkach.

DROBNE OGŁOSZENIA

Kupno i sprzedaż.

OBOWIE!!! Wyprzedaj przedświąteczną w nowootwartym sklepie ul. Warszawska 4 w Sosnowcu, naprzeciwko kościółka kolejowego. Adolf Dworakowski.

RUDOLF Mrózek Grodziec, ul. 1 Maja poleca na nadchodzące święta likiery, wina miody i piwa po cenach konkurencyjnych oraz monopolowe wódki i spirytus.

SPRZEDAM aparat fotograficzny 5 minutowy dobry i sklep spożywczy, dobry punkt przy kopalni, z powodu zmiany interesu. Wiadomość: Zagórze, Krakowska 33.

APARATY radjowe. Radjosprzęt. Ładowanie akumulatorów i baterji anodowych. Sprzedaż kwasu siarkowego. Reparacja słuchawek. Inż. Antoni Nowicki Dąbrowa - Górnica, Kościuski 42, tel. 8.

SPRZEDAM sklep w Józefowie. Wiadomość w „Expresie” w Dąbrowie.

OKAZYJNIE sprzedam fortepian czarny. Dogodne warunki. Sosnowiec, Mała chowskiego 30, Piestrzyński.

DRUT kolezasty, szyny budowlane, rury gazowe i kotłowe, używane żelazo płaskie, okrągłe, oraz blachy poleca firma H. Pfeffer w Będzinie, Mała chowskiego nr. 33.

Zgubione dokumenty

FISZEL Bankiel zgubił książeczkę kasy chorych, wydaną w Sosnowcu.

SIKORA Władysław ze Sosnowca zgubił książeczkę kasy chorych, wydaną w Sosnowcu za Nr. 143764.

GWIAZDA Franciszek ze Sosnowca zgubił kartę na broń, wydaną przez starostwo Będzin.

RYJZENBERG Abram zam. w Będzinie przy ul. Stary - Rynek 3 zgubił książeczkę od konia.

KUZIENBERG Eugeniusz zgubił dowód kolejowy Nr. 92892, wydany przez Dyrekcję Warszawską.

OGŁOSZENIE. Zginęło zezwolenie na kupno krótkiej broni, wydane przez starostwo Pińczowskie w dn. 30. I. 1930 r. Nr. 126037-123-2 na nazwisko Marji Tymańskiej w Kobylnikach, powiat Pińczów, które unieważniam.

ABRAM Motyl Walerjusz, szewc, zgubił kartę rzemieślniczą, wydaną przez cech zydowski w Zawierciu.

WIDERA Władysław zgubił książeczkę kasy chorych, wydaną przez Sosnowiec.

FACAK Józef zgubił książeczkę kasy chorych, wydaną w Kielcach.

NIEDZIELSKI Władysław zgubił legitymację od roweru, wydaną przez gminę Zagórze Nr. 1029.

GRABOWSKI Wincenty zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Chęciny.

SKOREK Józef ul. Pilsudskiego 3, zgubił legitymację rejestracyjną, wydaną przez P. U. P. P.

KAZIMIERZ Michałczyk zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec, oraz pieniądze. Znalazca zwróci książeczkę do filii „Expresu” Grodziec, pieniądze zatrzyma.

POSADY I PRACE

UWAGA KANDYDACI NA KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH! Kursy Inżyniera Klebera szkołą na zdolnych szoferów - mechaników. Własne warsztaty. Nowe sześciocyfrowe samochody. Długoterminowe spłaty ratami. Zapisy codziennie. Sosnowiec, Warszawska 22. Zawiercie, 3-go Maja 21. Bielsko Biala, Nad Niwką 52.

POTRZEBNA zdolna ondulatorka i manicurzystka na wyjazd do Szczawnej od 1-go czerwca do 15 września. Zgłosić się do zakładu fryzjerskiego Meloch, Sosnowiec, Dekierta 7.

LOKALE

POSZUKUJE zaraz w Sosnowcu 2 pokoi mniejszych albo 1 większy w pobliżu przystanku tramwajowego lub przy dworcu. Zgłoszenia do administracji „Expresu” pod „Mieszkanie”.

DO wynajęcia pokój z kuchnią od zaraz. Wiadomość: Sosnowiec - Srodula, Wy. spiańskiego Nr. 28, Matyszkiewicz.

ROZNE

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec oraz paszport amerykański, Jan Kukulka, Niwka, Kościuski 10.

WZYWAM p. Goldszteina, właściciela składu kafi w Będzinie, zamieszkałego w Dąbrowie Górniczej na Łabędzkiej, do uregulowania długu w sumie zł. 33,— w przeciwnym razie sprawę skieruję na drogę sądową. Piotr Bednarezyk, Dąbrowa Legionów 105.

KONKURS. Powiatowa Kasa Chorych w Sosnowcu ogłasza konkurs na roboty murarskie i malarskie projektowane w sezonie 1930 r. Firmy zainteresowane zgłoszą się do Wydziału Zakupów, ul. Kołataja 17 w celu otrzymania schematów do złożenia ofert. Oferty składane należy na ręce p. Komisarza Kasy, ul. Sadowa Nr. 6 najpóźniej do dnia 30 kwietnia 1930 r.

RUDOLF Mrózek z Groźca unieważnia wszelkie weksle przez niego wystawione lub żyrowane lub jego żonę Stanisławę, które zostały skradzione dn. 16 na 17 bm.

RUDOLF Mrózek prosi p. złodzieja o zwrot wszelkich kwitów i weksli skradzionych w piwiarni za specjalnym wynagrodzeniem. Dyskrecja zapewniona.

ZGUBIONO numer rejestracyjny auto busu 71149, kursującego Sosnowiec — Niemce. Znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem, Porąbka, Wójejk Kazimierz u Kokota.

Humor.

W KNAJPIE.

— Co pijesz wino czy piwo?
— To zależy, kto płaci.

TRAFILA KOSA NA KAMIEN.

— Ja nie lubię dużo słów, — rzekła pani do nowej kucharki, — jeśli kiwnę palcem to znaczy, że trzeba przyjść do mnie.

— Kucharka odparła: — Ja też jestem zwolenniczką spokoju. Gdy potrząsnę głową przecząco to znaczy, że nie przyjde.